Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 417/2018

Manifesta aplauso a Diretoria
da Escola Estadual
Comendador Emílio Romi a
Professora Claudia Iria da Silva
e a aluna Laísa Ribeiro dos
Santos, pelo excelente
desempenho no Concurso do
Consulado de Portugal.

                     Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO o Pacto da reciprocidade, entre Brasil

e Portugal um marco na história do Brasil e de Portugal, onde
brasileiros e português tem os mesmos direitos no país co-
irmão;

CONSIDERANDO que a Escola Estadual Comendador
Emílio Romi se classificou entre os seis finalistas do concurso
“Portugal e Eu” devido ao belo trabalho apresentado pela aluna
Laísa Ribeiro dos Santos;

CONSIDERANDO que o concurso visa incentivar a

pesquisa, a produção artística e cultural e promover conhecimento
da história e da cultura de Portugal entre os alunos da rede
estadual;

CONSIDERANDO que a iniciativa foi liderada pela

professora de Língua Portuguesa, Claudia Iria da Silva e o vídeo foi
produzido pela aluna Laísa Ribeiro dos Santos que atualmente
cursa o 2º ano do Ensino Médio;

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

CONSIDERANDO que o vídeo da Laísa destaca as
diferenças e semelhanças entre as culturas do Brasil e Portugal;

CONSIDERANDO que a aluna Laísa se destaca pelo

interesse que demonstra em participar de todos os projetos
apresentados, que muitas vezes é espontânea a participação;

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do

Capítulo IV do Título V do Regimento Interno desta Casa de Leis, A

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO

DE SÃO PAULO, aplaude a Diretoria da Escola Estadual
Comendador Emílio Romi a Professora Claudia Iria da Silva e a
aluna Laísa Ribeiro dos Santos, pelo excelente desempenho no
Concurso do Consulado de Portugal.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 12 de junho de

2.018.

ALEX ‘BACKER’

-Vereador-